
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комиссия по контрольной деятельности

РЕШЕНИЕ
20 марта 2018 г. № 09/ S 'f ~£>

г. Иркутск

О результатах экспертно-аналитического 
мероприятия «Анализ эффективности 
реализации государственной программы 
Иркутской области «Социальная поддержка 
населения» на 2014-2020 годы»

Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП 
области) в соответствии с планом деятельности КСП области на 2017 год, в 
период с августа по ноябрь 2017 года, проведен анализ эффективности 
реализации государственной программы Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» на 2014-2020 годы». Анализируемый период: 2014 -  
2016 годы, истекший период 2017 года.

Заслушав информацию по данному вопросу председателя КСП области 
Морохоевой И.П., комиссия отмечает следующее.

Государственная программа Иркутской области «Социальная 
поддержка населения» на 2014-2020 годы (далее -  Госпрограмма), в целом, 
соответствует требованиям к ее формированию и реализации, 
установленным постановлением Правительства Иркутской области от 
26.07.2013 № 282-пп. Ответственным исполнителем Госпрограммы
определено министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области (далее -  министерство).

В целом объем ресурсного обеспечения государственной программы 
ежегодно увеличивается, с 19 713 672,7 тыс. рублей в 2014 году до 
22 847 236,0 тыс. рублей в 2017 году (на 15,9%). При этом сокращается объем 
средств, источником финансового обеспечения которых являются средства 
федерального бюджета: 2014 год -  4 050 810,0 тыс. рублей; 2017 год -  
3 388 162,8 тыс. рублей (на 16,3%).

Финансовое обеспечение деятельности министерства, включая 
территориальные управления, и подведомственные ему учреждений, 
составляет 30,4% от объема ресурсного обеспечения Госпрограммы в целом.

Анализ исполнения расходов по мероприятиям Госпрограммы 
свидетельствует о стабильном ежегодном достаточно высоком 
использовании средств, как областных, так и федеральных. В период 2014 — 
2016 годов исполнение Госпрограммы составило в среднем 98,6% к 
плановым показателям, неполное освоение средств обусловлено, в том числе, 
несвоевременным принятием управленческих решений по корректировке 
финансирования.



Значения отдельных целевых показателей достигнуты в объеме 
плановых показателей, которые скорректированы с учетом их фактического 
исполнения. Имеют место факты не достижения установленных значений по 
отдельным целевым показателям.

Целевой показатель подпрограммы «Обеспечение условий 
деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области» на 2014-2020 годы, «доля аттестованных
государственных служащих министерства от общего количества, 
подлежащего аттестации» не является адекватным, поскольку не 
характеризует прогресс в достижении цели или решении задачи 
подпрограммы и госпрограммы.

Плановые значения отдельных целевых показателей подпрограммы 
«Государственная региональная поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы 
установлены не обосновано, поскольку их фактические значение 
существенно превышает прогнозное.

В 2017 году министерством допущены нарушения п. 21, п. 22 
Постановления Правительства Иркутской области от 26.07.2013 № 282-пп, 
выраженные в не приведении в установленный срок ресурсного обеспечения 
госпрограммы к объему бюджетных ассигнований Госпрограммы, 
предусмотренных Законом об областном бюджете на 2017 год и плановый 
период 2018-2019 годов.

По итогам экспертно-аналитического мероприятия «Анализ
исполнения главными распорядителями средств областного бюджета 
(получателями бюджетных средств) положений статей 16, 17 Закона 
Иркутской области от 21.12.2016 № 121-03 «Об областном бюджете на 2017 
год и на плановый период 2018 и 2019 годов» установлено, что 
министерствам в отдельных случаях положения статей 16,17 не всегда 
соблюдались.

На основании Порядка проведения оценки, утвержденного
постановлением Правительства Иркутской области от 29.10.2014 № 545-пп, 
министерством экономического развития Иркутской области проводится 
ежегодная оценка эффективности реализации государственных программ, в 
том числе реализация Государственной программы Иркутской области 
«Социальная поддержка населения» на 2014-2020 годы». В 2014-2016 годах 
реализация Госпрограммы признана высокоэффективной (не менее 90 %), 
что связано с обеспечением на 100% мерами социальной поддержки граждан, 
имеющих право на получение такой поддержки и обратившихся за ее 
получением, высоким уровнем достижения целевых показателей, 
исполнения плановых объемов финансирования.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18 Закона 
Иркутской области от 08.09.2009 № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», статьей 6 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области,

2

комиссия решила:



J

1. Рекомендовать Правительству Иркутской области,
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области совместно с исполнительными органами государственной власти 
(участниками Госпрограммы), принять комплекс мер, направленный на 
устранение недостатков, отмеченных в отчете Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области от 25.12.2017 № 01/33, и на приведение государственной 
программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014- 
2020 годы в соответствие с требованиями законодательства о стратегическом 
планировании.

2. Информацию о результатах рассмотрения направить в комиссию 
по контрольной деятельности Законодательного Собрания Иркутской 
области в срок до 01.04.2018 года.

3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 
комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания 
Иркутской области Г.Н. Нестеровича.

Председатель комиссии Г.Н. Нестерович


